

M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

Term-End Examination

June, 2016

MMD - 051 : FOUNDATION OF EDUCATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

PART - A

Write short notes on **any three (3)** of the following questions (1 - 5) from Part-A. Each question carries 5 marks. 3x5=15

1. Differentiate between descriptive and prescriptive theories of education. 5
2. Describe the educational implications of idealism. 5
3. How does educational access bring out social change ? 5
4. Enumerate the educational implications of ICT. 5
5. Write the definition and classification of multiple disability. 5

PART - B

Attempt any four (4) questions in all from Part - B. Question No. 11 is compulsory. Each question carries 15 marks. 4x15=60

6. How are training, instruction, and indoctrination related to; and distinguished from education ? 15
7. Is Gandhi's educational philosophy suitable to the modern era ? Critically analyse. 15
8. Describe the role and functions of education in social structure and social stratification. 15
9. Discuss the forms of decentralized educational systems in terms of political legitimacy, professional expertise and market efficiency. 15
10. Explain the philosophical concepts of realism with its educational implications. 15
11. How the various International Policies have made an impact on the services of persons with disabilities worldwide ? 15

OR

- Describe the growth and relevance of various educational programmes for children with disabilities in India. 15
-

एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.एम.डी.-051 : शिक्षा का आधार

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

भाग - अ

भाग - अ से किन्हीं तीन प्रश्नों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

3x5=15

1. शिक्षा की निर्देशात्मक व व्याख्यात्मक सिद्धांतों में अन्तर कीजिए। 5
2. आदर्शवाद के शैक्षिक निहितार्थों की व्याख्या कीजिए। 5
3. शैक्षिक अभिगम्यता कैसे सामाजिक परिवर्तन लाता है? 5
4. आई.सी.टी. के शैक्षिक निहितार्थों को सूचीबद्ध कीजिए। 5
5. बहु विकलांगता की परिभाषा एवं वर्गीकरण लिखिए। 5

भाग - ब

भाग-ब से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या
11 अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। $4 \times 15 = 60$

6. प्रशिक्षण, निर्देश एवं इन्डॉक्ट्रिनेशन शिक्षा से कैसे संबन्धित एवं उत्कृष्ट हैं? 15
7. क्या गाँधी जी का शैक्षिक दर्शनशास्त्र आधुनिक युग के लिए उपयुक्त है? विवेचनात्मक व्याख्या कीजिए। 15
8. सामाजिक संरचना एवं सामाजिक स्तर विन्यास में शिक्षा की भूमिका एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए। 15
9. राजनीतिक औचित्य, पेशेवर निपुणता एवं बाजार दक्षता के सन्दर्भ में शिक्षा व्यवस्था के विकेन्द्रित रूप की व्याख्या कीजिए। 15
10. यथार्थवाद की दार्शनिक अवधारणा की व्याख्या इसके शैक्षिक निहितार्थों के साथ कीजिए। 15
11. विकलांग व्यक्तियों की सेवाओं में विभिन्न अन्तर्राष्ट्रीय नीतियों ने सम्पूर्ण विश्व में कैसे प्रभाव बनाया है? 15

अथवा

भारत में विकलांग बच्चों के लिए विभिन्न शैक्षिक कार्यक्रमों में वृद्धि एवं औचित्य की व्याख्या कीजिए। 15